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Efni: Reglur um sérstakar rannsóknaraðferðir lögreglu

í skýrslu neíndar, dags. 21. apríl 1999, sem dómsmálaráðherra skipaði þann 26. janúar 
1998 til að fjalla um óheföbundnar rannsóknaraðferðir lögreglu kemur fram að 
nefiidin telur rétt að ríkissaksóknari gefi út leiðbeinandi reglur um nokkrar sérstakar 
rannsóknaraðferðir lögreglu. Fallist er á þetta viðhorf.
Með skýrslu nefndarinnar fylgdu (1) tillögur að reglum um upplýsingagjafa, fylgiskjal
II, (2) tillögur að fyrirmælum um tálbeitur, fylgiskjal III, (3) og tillögur að reglum um 
afhendingu undir eftirliti, fylgiskjal IV. Ennfremur er í skýrslu nefhdarinnar vikið að 
(4) reglum um notkun eflirfararbúnaðar og um (5) alþjóðleg sýndarviðskipti með 
fíkniefhi.

1. Reglur um samskipti lögreglu við upplýsingagjafa við rannsókn 
sakamála.
I skýrslu nefiidarinnar segir varðandi þetta rannsóknarúrræði m.a.:
Nefndin var sammála um að æskilegt vœri að settar vœru samrœmdar reglur um 
samskipti við upplýsingagjafa og um greiðslurfyrir upplýsingar. Hefur nefndin samið 
tillögur að slíkum reglum og fylgja þau nefndaráliti þessu. Við samningu umrœddra 
regludraga hefur nefndin haft til hliðsjónar upplýsingar frá Norðurlöndum um 
samskipti við upplýsingagjafa og greiðslur til þeirra. Jafhframt hefur verið stuðst við 
leiðbeiningarreglur frá breska innanríkisráðuneytinu, gögn frá nefnd á vegum 
Schengen-samstarfsins og fleiri tengd gögn. Leitast hefur verið við að fyrirliggjandi 
regludrög séu í anda leiðbeinandi reglna sem Evrópulönd hafa sett sér á þessu sviði.
Telur nefndin rétt að ríkissaksóknari gefi út leiðbeinandi reglur á grundvelli þessara 
draga til eftirbreytni fyrir lögreglu. Nánari verklagsreglur verði ákveðnar a f  
viðkomandi lögreglustjórum.

Farið hefur verið yfir tillögur nefiidarinnar varðandi upplýsingagjafa og eru þær hér 
með gefhar út óbreyttar til eftirbreytni, sjá fylgiskjal 1 með þessum fyrirmælum.

2. Fyrirmæli um notkun tálbeitu við rannsókn sakamála
I nefhdarskýrslunni segir m.a.:
Nefhdin álítur að þótt nauðsynlegt sé að fara að öllu með gát við notkun tálbeitu, 
virðist ekki vera fysilegt að mœla fyrir um þessa rannsóknaraðferð í settum lögum. 
Skynsamlegra virðist vera að setja fram leiðbeiningarreglur innan marka gildandi 
laga að teknu tilliti til dómsúrlausna þar sem reynt hefur á þetta rannsóknarúrrœði 
hér á landi, en einnig má líta til úrlausna Mannréttindadómstóls Evrópu og danskra 
dómstóla um efnið. Hafa önnur ríki valið þessa leið og má m.a. hafa hliðsjón a f 
tillögum norsku nefndarinnar um rannsóknaraðferðir lögreglu um efni fyrirmœla 
ríkissaksóknara Noregs varðandi tálbeitur.



R ík is s a k s ó k n a r i

A f dómi Hœstaréttar í H  1993/1081 hafa verið dregrtar nokkrar meginreglur um 
notkun tálbeitu. Nefndin leggur til að með hliðsjón a f þeim dómi, svo og úrlausnum 
Mannréttindadómstóls Evrópu og danskra dómstóla, verði lögreglu heimilt að nota 
tálbeitu við rannsókn opinbers máls að eftirtöldum skilyrðum uppfylltum:......

Farið hefur verið yfir hugmyndir og tillögur nefndarinnar um tálbeitur og eru 
tillögumar hér með gefnar út sem fyrirmæli til eftirbreytni, sjá. fylgiskjal 2 með 
þessum fyrirmælum.

3. Reglur um afhendingu undir eftirliti
í skýrslu nefiidarinnar segir um afhendingu undir eftirliti m.a. þetta:
í  alþjóðlegri lögreglusamvinnu hefur á það skort að íslensk yfirvöld geti gefið skýrar 
upplýsingar til annarra ríkja um það hvort mögulegt er að veita afhendingu undir 
eftirliti liðsinni og að hvaða skilyrðum uppfylltum.
Nefndin leggur til að settar verði skýrar reglur eða fyrirmœli um heimildir íslenskra 
yfirvalda til þess að beita megi afhendingu undir eftirliti. Birtast tillögur að reglum 
þessum í jylgishjali við skýrslu þessa. Lagt er til að ríkissaksóknari gefi fyrirmœlin út. 
Við gerð tillagnanna voru einkum hafðar til hliðsjónar danskar og norskar reglur um 
sama efni.

Farið hefur verið yfir tillögur nefiidarinnar varðandi þetta rannsóknarúrræði 
(controlled delivery) og eru þær hér með gefiiar út til eftirbreytni, sjá fylgiskjal 3 með 
þessum fyrirmælum.

4. Reglur um notkun eftirfararbúnaðar
í skýrslu sinni gerir nefiidin grein fyrir tillögum til lagabreytinga í þessu sambandi og 
leggur jafiiframt til að ríkissaksóknari setji nánari fyrirmæli eða verklagsreglur fyrir 
lögreglustjóra um notkun eftirfararbúnaðar. Tillaga nefndarinnar til breytinga á 86. 
gr. laga um meðferð opinberra mála, sem m.a. lýtur að notkun eftirfararbúnaðar, er 
ekki komin til framkvæmda.
Fylgiskjal 4 með þessum fyrirmælum eru reglur ríkissaksóknara um notkun 
eftirfararbúnaðar gefhar út til eftirbreytni.

5. Alþjóðleg sýndarviðskipti með fíkniefni
í umfjöllun nefiidarinnar um þetta rannsóknarúrræði segir að nefiidin leggi til að 
íslenskum yfirvöldum verði gert kleift að taka þátt í alþjóðlegum sýndarviðskiptum 
með fíkniefhi. Jafiifiamt telur nefiidin að reglur um afhendingu undir eftirliti geti gilt 
um alþjóðleg sýndarviðskipti með fíkniefni eftir því sem við á. Þessu er 
ríkissaksóknari sammála.
Að svo stöddu þykir ekki ástæða til firekari fyrirmæla um þetta efni en hér fara á eftir:
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íslenskum lögregluyfirvöldum er rétt að taka þátt í alþjóðlegri lögregluaðgerð þar sem 
beitt er sýndarviðskiptum með fíkniefhi, enda verði fylgt reglum um afhendingu undir 
eftirliti eftir því sem við á hveiju sinni.
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Fylgiskjal 1 með fyrirmælum/leiðbeiningum RS: 3/1999

Reglur um samskipti lögreglu við upplýsingagjafa við 
rannsókn sakamála

1. gr.
Markmið

Markmið þessara reglna er að fyrirbyggja brotastarfsemi, upplýsa um brot og 
tryggja öryggi upplýsingagjafa og lögreglumanna, vitneskju yfirmanna, ábyrgð og 
eftirlit.

2. gr.
Skilgreiningar.

Upplýsingagjafi er einstaklingur sem gefur lögreglu upplýsingar um afbrot eða 
menn sem tengjast brotastarfsemi og getur ætlast til nafiileyndar. Gerður er 
greinarmunur á upplýsingagjöfum, sem annars vegar eru í föstu upplýsingasambandi 
við lögreglu og hins vegar þeim, sem gefa lögreglu upplýsingar án þess að til 
eiginlegs upplýsingasambands sé stofnað.

Upplýsingasamband er tvíhliða samband lögreglumanns og upplýsingagjafa 
undir umsjón og eftirliti yfirmanns.

Reglur þessar gilda bæði um upplýsingagjafa í föstu sambandi og um aðra 
upplýsingagjafa eftir því sem við á.

3. gr.
Stofhun og slit upplýsingasambands.

Upplýsingasambandi upplýsingagjafa og lögreglumanns verður ekki komið á 
nema í samráði við og með samþykki yfirmanns. Við mat á því hvort stofiia skuli til 
upplýsingasambands skulu eftirfarandi atriði m.a. skoðuð:

Líklegur árangur, m.a. með tilliti til upplýsingagetu upplýsingagjafans. Ferill 
upplýsingagjafa, aldur, kynferði, áreiðanleiki og hvatir hans til að gefa lögreglu 
upplýsingar.

Ekki skal stofiiað til upplýsingasambands nema ástæða sé til að ætla að það 
skili árangri og að ekki sé fyrirsjáanlegt annað en að öryggi lögreglumanns og 
upplýsingagjafa sé tryggt. Metið skal hvort unnt er að upplýsa mál með öðrum hætti 
áður en afráðið er með stofiiun upplýsingasambands.

Óheimilt er að stofiia til fasts upplýsingasambands við virka afbrotamenn.
Óheimilt er að stofna til upplýsingasambands, nema í hlut eigi lögreglumaðvir 

með a.m.k. tveggja ára starfsreynslu eftir útskrift fiá Lögregluskóla ríkisins.



R ík is s a k s ó k n a r i

Upplýsingasambandi skal slitið ef það skilar ekki tilætluðum árangri eða 
forsendur þess eru ekki lengur fyrir hendi.

4. gr.
Skráning upplýsingasambands.

Þegar ákvörðun hefur verið tekin um stofiiun fasts upplýsingasambands skal 
skrá eftirtaldar upplýsingar í stofhskrá:
1. Nafii, heimili og kennitölu upplýsingagjafa.
2. Dulnefni og númer.
3. Upplýsingar um stofiiun og forsendur upplýsingasambandsins.
4. Feril upplýsingagjafa.
5. Önnur atriði er máli kunna að skipta.

Enn fremur skal haldin samskiptaskrá þar sem fraxn komi eftirtaldar upplýsingar:

1. Fundir lögreglumanns og upplýsingagjafa, símtöl og önnur samskipti þeirra.
2. Mótteknar upplýsingar.
3. Árangur.
4. Nýjar upplýsingar um upplýsingagjafa.
5. Samráð lögreglumanns og yfirmanns og endurmat á sambandi.
6. Slit upplýsingasambands og ástæður.

Tryggja skal nafiileynd upplýsingagjafa og trúnað gagnvart honum. Upplýsingar 
um nafn, kennitölu og heimilisfang og aðrar upplýsingar sem gætu gefið til kynna 
hver upplýsingagjafinn er, skulu aðeins vera aðgengilegar viðkomandi 
lögreglumanni og næsta yfirmanni hans. Viðkomandi yfirlögregluþjónn og 
lögreglustjóri hafa aðgang að þessum upplýsingum til eftirlits.

Lögregluskýrslur og önnur rannsóknargögn, sem byggja á upplýsingum frá 
upplýsingagjafa, skulu ekki hafa að geyma vísbendingar um það hver 
upplýsingagjafinn sé.

5. gr.
Meginreglur um samskipti.

Upplýsingasamband skal skipulagt og stjómað af lögreglu með það að 
leiðarljósi að koma í veg fyrir brot eða upplýsa um brot.

Lögreglumaður skal upplýsa yfirmann sinn og hafa náið samráð við hann um 
alla þætti samskipta við upplýsingagjafa.

í upphafi upplýsingasambands skal upplýsingagjafa gerð skýr grein fyrir þeim 
reglum sem gilda um samskiptin og tilgangi lögreglu með sambandinu. 
Lögreglumaður skal ekki eiga önnur samskipti við upplýsingagjafa en þau er varða 
beinlínis starf hans.
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Lögreglumaður skal leitast við að staðreyna sannleiksgildi móttekinna 
upplýsinga svo fljótt sem unnt er.

Samband við upplýsingagjafa skal sæta stöðugu endurmati lögreglumanns og 
yfirmanns, m.a. með tilliti til árangurs og áhættu.

Yfirmaður skal sjálfur ekki annast samskipti við upplýsingagjafa. Hann getur 
þó átt fixndi með upplýsingagjafa ásamt lögreglumanni, ef þörf krefur til að meta 
forsendur sambandsins eða af öðrum brýnum ástæðum, sbr. þó 6.tl. 6.gr.

Lögreglumaður skal gæta fyllstu varkámi í öllum samskiptum við 
upplýsingagjafa og m.a. tilkynna og hafa samráð við yfirmann um fundi, fundarstaði 
og annað er máli kann að skipta. Lögreglumaður skal leitast við að eiga fost og 
reglubundin samskipti við upplýsingagjafa.

Lögreglumaður skal ekki vera í upplýsingasambandi við aðila af gagnstæðu
kyni.

6. gr.
Greiðslur til upplýsingagjafa og önnur úrræði.

Lögreglumanni er óheimilt að gefa upplýsingagjafa fyrirheit um ívilnanir eða 
fríðindi, enda séu slík fyrirheit ólögleg eða ekki á valdi lögreglumanns að veita þau.

Lögreglu er rétt að vekja athygli á að upplýsingagjöf til lögreglu sé til þess 
fallin að hafa áhrif á ákvörðun refsingar til lækkunar, sbr. 70. gr. og 74. gr. almennra 
hegningarlaga nr. 19/1940.

Heimilt er að greiða upplýsingagjafa fyrir upplýsingar, sem leiða til þess að 
komið er í veg fyrir að alvarlegt brot sé framið eða að alvarlegt brot upplýsist. 
Fjárhæð greiðslu í hvaju tilviki skal ákveðin með tilliti til vægi upplýsinganna, eðlis 
og alvarleika brots, vinnu og kostnaðar upplýsingagjafa og áhættu, sem hann tekur. 
Ekki skal greidd hærri fjárhæð en kr. 300.000 .

Greiðsla skal ekki innt af hendi fyrr en ljóst er að upplýsingagjöfin hafi skilað 
árangri.

Akvörðun um greiðslu til upplýsingagjafa tekur lögreglustjóri og staðfestir 
hana með áritun á greiðslubeiðni.

Upplýsingagjafa skal afhent greiðsla af viðkomandi lögreglumanni að 
viðstöddum yfirmanni hans. Upplýsingagjafi skal kvitta fyrir greiðslunni ef þess er 
kostur og staðfest skal af lögreglumanni og yfirmanni að greiðsla hafi átt sér stað.

7. gr.
Abyrgð og eftirlit.

Lögreglustjóri ber ábyrgð á því, að þessum reglum sé fylgt og skal hafa 
reglubundið efiirlit með fiamkvæmd þeirra. Enn fremur setur hann nánari starfsreglur 
efiir því sem við á.

1 Fjárhæð hækkuð 24. október 2007 úr kr. 150.000.
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Fylgislg'al 2 meðjyrirmcelum/leiðbeiningum RS: 3/1999

Fyrirmæli um notkun tálbeitu.

1. Ákvörðun um notkun tálbeitu skal tekin af lögreglustjóra eða staðgengli hans. Ef 
ákvörðun þolir ekki bið og ekki næst í lögreglustjóra eða staðgengil hans má víkja 
frá þessu skilyrði en nauðsynlegt er að leita staðfestingar frá nefridum yfirmönnum 
á beitingu úrræðisins svo fljótt sem kostur er.

2. Heimilt er að nota tálbeitu þegar sterkur grunur er um að verið sé að fremja eða 
reynt verði að fremja alvarlegt brot.

3. Ef um fíkniefriábrot er að ræða verða fíkniefiiin að vera komin til íslands.

4. Ef fíkniefiii eru keypt verða ijármunir að koma úr sjóðum lögreglunnar en ekki frá 
einkaaðilum.

5. Ástæða verður að vera til að ætla að með notkun tálbeitu fáist upplýsingar sem 
skipt geta verulega miklu fyrir rannsókn máls.

6. Ætla verður að venjuleg rannsóknarúrræði, önnur en notkun tálbeitu, dugi ekki til 
að fá slíkar upplýsingar.

7. Rannsókn verður að beinast að broti sem varðað getur átta ára fangelsi. Ef um 
fíkniefiiabrot er að ræða verður að vera um umtalsvert magn að ræða og fíkniefiiin 
ætluð til dreifingar eða efiiin sérstaklega hættuleg þannig að brotið varði við 173. 
gr. a alm. hgl.

8. Ekki má nota tálbeitu til að kalla fram refsiverða háttsemi sem ella hefði ekki 
verið framin.
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Fylgis/g'al 3 með fyrirmœlum/leiðbeiningum RS: 3/1999

Reglur um afhendingu undir eftirliti.

1.gr.
Skilgreining og markmið.

Afhending undir eftirliti er rannsóknaraðgerð lögreglu sem felst í því að fresta 
að leggja hald á, en hafa undir stöðugu eftirliti, fíkniefiiasendingu eða aðra ólöglega 
eða grunsamlega vörusendingu á leið til landsins, um landið eða úr landi. Tilgangur 
afhendingar undir eftirliti er að upplýsa um viðtakanda sendingar, aðferðir við 
flutning og hugsanlegt dreifikerfi og afla þannig sönnunargagna um refsiverða 
háttsemi.

2.gr.
Akvörðun og stjórn.

Ríkislögreglustjóri tekur ákvörðun um afhendingu undir eftirliti og mælir fyrir 
um stjóm aðgerða. Hann getur jafiiframt óskað eftir samvinnu við löggæsluyfirvöld 
annarra ríkja.

Áður en ríkislögreglustjóri ákveður að afhending undir eftirliti fari fram hér á 
landi eða leitar samvinnu um það við löggæsluyfirvöld annarra ríkja ber honum að 
leita samþykkis ríkissaksóknara og ríkistollstjóra.

3- gr.
Skilyrði.

Heimilt er að afhending undir eftirliti fari fiam eftir beiðni frá erlendu ríki að 
eftirtöldum skilyrðum uppfylltum:
1. Rökstuddur grunur er um alvarlegt refsivert brot.
2. Aðgerðin er nauðsynlegur þáttur í öflun sönnunargagtia um brotið sem ella væri 

ekki unnt að afla.
3. Tæknibúnaður og mannafli er til staðar sem tryggir órofa eftirlit með sendingunni 

á meðan aðgerðin stendur yfir.
4. Kannað hefur verið hvort unnt er að skipta um innihald sendingarinnar, t.d. 

fíkniefni, að hluta til eða öllu leyti.
Þegar um ræðir sendingu undir eftirliti sem flutt er milli landa með viðkomu á 

Islandi (transit) eru að auki sett þau skilyrði að lokaáfangastaður sé þekktur, 
viðkomandi erlend yfirvöld tryggi órofa eftirlit með sendingunni, að hald verði lagt á 
hana og að þeir sem hlut eiga að máli verði sóttir til saka.
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4. gr.
Beiðni um aðgerð.

Beiðni erlendra yfirvalda um aðstoð vegna afhendingar undir eftirliti skal send 
ríkislögreglustjóra. Beiðnin má vera á ensku, dönsku, norsku eða sænsku og þar skulu 
koma fram eftirfarandi atriði:
1. Hvaða yfirvald óskar aðgerðarinnar og staðfesting þess að það sé bært til að setja 

fram slíka beiðni.
2. Rökstuðningur fyrir nauðsyn þess að aðgerðin fari fram.
3. Frá hvaða löggæslustofnun í viðkomandi ríki upplýsingar um sendinguna hafa 

borist.
4. Nákvæmar upplýsingar liggi fyrir eftir því sem við verður komið um:

a. innihald og umfang sendingar,
b. flutningsleið, flutningsaðferð og tímasetningar,
c. persónuupplýsingar um grunaða og tengsl við aðra brotamenn,
d. önnur atvik sem kunna að skipta máli fyrir aðgerðina.

5. Hvaða aðstoðar er óskað.
6. Hvaða löggæslustofiianir viðkomandi ríkis taka þátt í aðgerðinni, nöfii og stöður 

stjómenda og hvemig tryggt verði að ávallt sé hægt að ná sambandi við þá meðan 
á aðgerð stendur.

7. Hvemig eftirliti verður hagað.
8. Hvort önnur ríki sem sendingin fer um hafa samþykkt aðgerðina.

Heimilt er að setja beiðni fram í símtali, þoli aðgerðin ekki bið, enda sé tryggt 
að skrifleg beiðni verði send tafarlaust í kjöfarið sem uppfylli skilyrði 3. gr. og geti 
þeirra atriða sem talin eru 1. mgr.

Ríkislögreglustjóri metur hvort beiðni fullnægir skilyrðum 1. og 2. mgr.

5. gr.
Störf löggœslumanna utan heimaríkis.

Ríkislögreglustjóri getur heimilað löggæslumönnum annarra ríkja fylgjast með 
afhendingu undir eftirlití á íslensku yfirráðasvæði, enda hafi þeir tilskilin leyfi 
yfirvalda í heimaríki sínu. Þeir fara þó ekki með lögregluvald.

Ríkislögreglustjóri getur heimilað íslenskum lögreglumönnum að fylgjast með 
afhendingu undir eftirliti utan íslensks yfirráðasvæðis og að vinna undir stjóm 
erlendra löggæsluyfirvalda meðan á aðgerðinni stendur.

6. gr.
Stöðvun aðgerðar.

Stöðva ber afhendingu undir eftirliti tafarlaust, leggja hald á sendinguna og 
handtaka grunaða í eftirfarandi tilvikum:
1. Þeir sem grunur beinist hafa komist að því að sendingin er undir eftirliti.
2. Hætta steðjar að lögreglumönnum, tollvörðum eða öðrum sem taka þátt í 

aðgerðinni.
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3. Hætta er á að eftirlit með sendingu rofiii þannig að hún verði ekki haldlögð.

7. gr.
Skráning aðgerðar.

Allt ferli aðgerðar skal skráð þar sem lýst er upphafi hennar og lyktum, hvaða 
yfirvöld tóku þátt í henni og önnur atriði sem máli skipta.

Að lokinni aðgerð skal ríkislögreglustjóri gera skýrslu þar sem kemur m.a. 
fram hver var árangur aðgerðarinnar, upplýsingar um grunaða og handtekna og 
haldlagðan vaming. Skýrsluna skal afhenda ríkissaksóknara.

8. gr.
Aðgerð fer fram innanlands

Ríkislögreglustjóri getur, að fengnu samþykki ríkissaksóknara, mælt fyrir um 
eftirlit með sendingu á milli tveggja eða fleiri umdæma lögreglustjóra innanlands. 
Ákvæði 1. mgr. 3. gr., 6. gr. og 2. mgr. 7. gr. reglna þessara gilda þá eftir því sem við
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Fylgiskjal 4 meö fyrirmælum/leiðbeiningum RS: 3/1999

Fyrirmæli um notkun eftirfarabúnaðar

1.gr.
Markmið

Markmiðið með notkun sérstaks eftirfararbúnaðar er að auka öryggi og tryggja betri 
árangur lögreglu við eftirför (skyggingu).

2.gr.
Skilgreining

Með eftirfararbúnaði er átt við búnað sem sendir aðeins frá sér tákn eða merki til 
staðsetningar og móttökubúnað fyrir slík tákn eða merki.

3.gr.
Heimild til notkunar

1. Notkun eftirfararbúnaðar er heimil sem þáttur í rannsókn mála hjá lögreglu 
enda liggi fyrir rökstuddur grunur um alvarlegt brot, þegar framið eða sem verið er að 
fremja eða sem reynt verður að fremja. Jafiiframt skal vera líklegt að upplýsingar, 
sem skipti verulegu máli fyrir rannsóloiina, fáist með þessum hætti.
2. Búnaðinum má koma fyrir utan á bifreið eða öðru farartæki eða á 
vörusendingum.
3. Búnaðinum má ekki koma fyrir á einstaklingi eða á handtösku hans nema með 
samþykki viðkomandi.
4. Búnaðinn má ekki notá eða koma honum fyrir þannig að í felist brot á lögum 
t.d. húsbrot, innbrot, skemmdarverk o.s.frv.

4. gr.
Akvörðun um notun

Lögreglustjórar eða löglærðir fulltrúar þeirra taka ákvörðun um notkun 
eftirfararbúnaðar hverju sinni.

5.gr.
Skráning

Halda skal skrá um notkun eftirfararbúnaðar þar sem fram komi að hveijum rannsókn 
beindist, tímabil notkunar og árangur úrræðisins.

6. gr.
Varsla og meðferð búnaðarins 

Lögreglustjórar skulu setja reglur um vörslur og meðhöndlun eftirfararbúnaðar.


